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KUR'AN'IN ANLAŞILMASI ÜZERİNE

YrdX>oçDr. Sabri ERDEM

Kur'an'ın doğrudan doğruya yine kendisi esas alınarak anlaşılması

bugün için önemli sorunlardan biri haline gelmiştir. Zira meselâ inanç ba
zında klâsik Ehl-i Sünnet inancı ve Ashabu'l-Hadîs akidesinin kalıplann-

da o kadar sıkışmışız ki, Kur'an ile olan irtibatımızı kaybetmişiz. Halbuki
en azından bu geleneksel görüşler kadar Kur'an'ın kendisine müracaat et
meye ve ondan direkt olarak faydalanmaya da ihtiyacımız var. Doğrudan
Kur'an'a müracaat, bize bu klâsik görüşlerin her birinin Kur'an'ın anla
şılması ve yorumu olduklannı anlattığı gibi bu görüş ve yorumlann bir
birlerine daiıa müsamahakâr ve sıcak bakmalan gerektiğini de anlatır.

O halde Kur'anî çerçeve ile sınırlı olarak, Kur'anî hakikatlerin orta
ya çıkarılması ve izahı ile karşı karşıyayız. Ne selefıyenin ne kelâmcılann
ne de İslâm filozoflarının benimsediği metod bugün için İslâm dininin
akaide dair hakikatlerine ulaşmak ve vahyin asıl maksatlarını keşfetmek

hususunda tek başına yeterli değildir'. Bu metodlann herbiri tek başına
yeterli olmadığı gibi, herhangi birinin yetersiz kaldığı durumlarda diğer

metodu devreye sokmak da meseleyi haJledici olmayabilir. Yani bir bakı

ma Kur'an'ın anlaşılmasında bu anlayış biçimlerinden daha farklı bir an
layış biçimine sahip olmamız gerekiyor ki,o da "bütünsellik"tir^. Dolayı
sıyla bütünsellik, Kur'anî çerçevede kalarak Kur'an'a doğrudan

müracaatımızı mümkün kılan bir anlayış biçimidir.

Bu bağlamda günümüz Kelâmının işlevi, bir ölçüde gayri İslâmî an
layışlara karşı alternatif anlayışlar geliştirmek olduğu gibi aym zamanda
Kur'anî çerçevede kalınarak Kur'anî hakikatlerin ortaya çıkarılması ve

1. Topaloglu,B.. Kelâm timi, 92-3.
2. Biranlama biçimi olarak bütünselliğin çeşitli disiplinlerde çbşitli biçimlerde anlaşıl

ması sözkonusu olabilir. Bubağlamda meselâ Tefsirdeki bütünsellik anlayışı ile ilgi
li olarak şu iki kitabamüracaat edilebilir: Albayrak, H., Kur'an'ın Bütünlüğü Üzeri
ne, Şule Yay., İstanbul. 1992; Serinsu, A.Nedim, Kur'an'ın Anlaşılmasında Esbâb-ı
NÛzuI'ün Rolü, Şule Yay., İstanbul, 1^4.
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İzah edilmesi olacaktır'. Dolayısıyla günümüz Kelâm'ı gayri Islâmî grup
lara karşı sadece savunma pozisyonunda olmamalı, aynı zamanda
Kur'an'ı her yönden (metod ve konu) açıklama ve izah etme gibi bir
görev de yüklenmelidir. Zira sadece gayri İslâmî gruplara ve anlayışlara
karşı alternatif görüş ve anlayışlar ortaya koymak, Kur'an'a bir ölçüde
önyargılı yaklaşmak anlamına gelebilir. Halbuki hem metod (mantık)

hem de konu (muhteva) yönünden Kur'an'ı kendi saltlığı içinde anlama
mız da önemli olup, bu da Kur'an'm meselâ bütünselliğe göre anlaşdması

ile gerçekleştirilebilir.

Bütünselliğe göre Kur'an'm anlaşılmasındametod (mantık) ve konu
(muhteva) ayınmı yapılmamaktadır. Dolayısıyla Kur'an'm anlaşılması

derken hem metod hem de konu birlikte ele alınmaktadırki, bu, bütünsel
liğin bir özelliği olmaktadır. Halbuki nazarî bilimlerde -Mantık ve kısmen

de Kelâm'da- metod ve muhteva ayınmı mümkün olmaktadır. Meselâ
Mantığı sadece şekiller bilimi olarak görmek, yani onu muhtevadan ayır

mak mümkün olmaktadır. Örneğin Aristo mantığmdaki tanımda belli bir
şekil sözkonusudur. Buna mukabil bütünsellik anlayışına göre tanımın

belli bir şekli sözkonusu değildir. Diğer taraftan bir başka farklılık olarak
Aristo mantığı tanım anlayışında tanımı yapılanın mahiyeti ortaya kondu
ğu halde, bütünsellik anlayışındaki tanım ile tanımlananın mahiyeti değil
de onun özellik ve karakterleri ortaya konur. Bu özellik ve karakterlerle,
tanımlanan şey diğerlerinden aynİdığı (temyiz) halde Aristo mantığı
tanım anlayışında tanımlanan şey diğerlerinden mahiyet bakımından ayn-
lır. İnsanı, konuşan canlı şeklinde tanımladığımızdaböyle bir tanım, tam
tanım olduğundan, insanın mahiyetini verir. Buna mukabil insanı, bütün
sellik anlayışına göre tanımladığımızda insanın çeşitli özellik ve karakter
lerini ortaya koyacağımızdan dolayı, insanın çok değişik ve kişiden kişiye
değişen tanımlarını vermemiz mümkündür.

Keza Aristo mantığmdaki akılyürütmenin (kıyasın) belli şekilleri
sözkonusu iken ve bu şekiller muhtevadan aynlabilirken, bütünsellik an
layışına göre akılyürütmenin muhtevadan ayrılabilen şekilleri olmadığı

gibi, çok değişik biçimlerde akılyürütme sözkonusu olabilir. Diğer taraf
tan benzer bir durum kısmen de olsa klâsik Kelâm için de sözkonusu edi
lebilir. Zira Kelâm'ın metodu, Aristo mantığı anlamında olamasa da kıs
men ona benzer bir akılcılık anlayışına sahiptir.

Bu durumda Kur'an'ı bütünselliğe göre anlarken hareket noktamız

dan birisi "Ayet" kelimesi olmalıdır. Zira ayetler şekil ve konunun (muh
tevanın) birlikteliği yönünden Kur'an'ı meydana getiren ifadelerdir. O
halde "Ayet" kelimesinin anlamı bize bütünselliği vermelidir. "Ayet" ke
limesinin iki anlamı üzerinde durarak Kur'an'm bütünselliği şöyle izah
edilebilir: 1- "Ayet"in birinci anlamı alâmet ve işarettir. Yani "Ayet",

3. Gölcük, Ş., Kelâm Tarihi. 280.



' KUR'AN'IN ANLAŞILMASI ÜZERlNE 275

kendisinden hareketlebir başkasına ulaşılan alâmettir. Tıpkı yol gösterme
amacıyla yola dikilmiş işaretler gibi. 2- "Ayet"in ikinci anlamı ise ibret
tir. Yani birinci anlamdan (alâmet ve işaret) hareketle ulaşılan başka bir
anlamdır. "Ayet"in birinci anlamı ile i^nci anlanu arasındaki bağın ge
reklilik bağıntısı olduğu söylenebilir.

"Ayet" kelimesinin bu her iki anlamı arasındaki gereklilik bağıntısı

mantîkîve felsefî anlamdaki sebeblilikbağıntısı olmadığı gibi vucubiyyet
(zorunluluk) bağıntısı da değildir. Zira sebeblilik bağıntısı, tek yönlü
olup, sebepten sonuca doğru bir gidiş vardır. Halbuki gereklilik bağıntı

sında tek yönlü değil iki yönlü bir gidiş sözkonusudur. Diğer taraftan bu
bağ, zorunluluk bağıntısı da değildir. Çünkü iki taraf arasında şekiisel bir
bağ olmadığı gibi, belli bir başlangıç noktası da sözkonusu değildir. Ara-
lannda gereklilik bağmüsı olan "Ayet"in beriki anlamının beraberce ele
alınması, "Ayet"in dolayısıyla Kur'an'ın bütünselliğe göre anlaşılmasını

ifade eder. ^a "Ayet" kelimesi anlam bakımından beriki yönüyle yani
bir bütün olarak ele alınmış olmaktadır.

"Ayet"in alamet ve işaret olan birinci anlamının birşeyin kendisi ol
ması, ne ise o olması dolayısıyla birşeyin olduğu gibi anlatılması, açıklan

ması ve ortaya konması anlamında; ibret olan ikinci anlamının ise alâmet
ve işaret olan birinci anlamının birşeye delâlet etmesi dolayısıyla delâlet
olunan şeyin düşünme, eylemde bulunma ve daha başka anlamlara gele
cek şekilde ele alınması mümkündür. "Ayet" kelimesinin bu iki anlamı

bir ayette olabileceği gibi ayetler arasında da olabilir.

"Ayet" kelimesinin her iki anlamının yorumladığımız şekilde bera
berce bütünselliği oluşturduğu bir kaç ayet ele alınarak şöyle izahedilebi
lir:

Isra, 41 oi V» f, .».bjf j \oîj—âl''j—» J Ayetin an
laşılmasında i'rabın da rolü olduğundan önce i'rab verilecektir.

JjjL_#4_Jj J*\ij j '• J ^

: üt* J J .4* oi j I j ytjî J J J J J

f'İ Jüu ijaJ** 0Î( iİ"* .Uİj-fli OVİl*»

j , * j=—•: j . -fyMji J J J

4. Bu vesonraki i'rab, Muhyİddîn ed-Derviş'in "l'rabu'I-Kur'ani'I-Kerim ve Beyanu-
hu" adil eserinden alınmıştır.
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Ayetteki " ıj--»" ifadesi ile ya müşriklerin Allah'a kızlar izafe

etmelerinin ibtali murad edilmiş olabilir ki bu durumda ayet, biz sözü bu
manada tasrif ettik şeklinde anlaşılır. Ya da Kur'an'ın bütününe şamil

olacak şekilde biz bu manayı Kur'an'ın çeşitli yerlerinde tasrif ettik şek

linde anlaşılabilir^.

Nasıl anlaşılırsa anlaşılsın beriki mana da birbiri ile uyum halindedir.
Zira bu, belli bir mananın çeşitli şekillerde çeşitli yönlerden izahı (tasrif)
ile bu ve diğer anlamların (konuların) Kur'an'ın tümünde çeşitli şekil ve
yönlerden izahı anlamına gelir. Bir bütünün parçalannda bulunan özellik
o bütünün kendisinde de vardır. Dolayısıyla tasrif, yani bir konuyu çeşitli

şekillerde ve çeşitli yönlerden açıklayıp izah etmek, Kur'an'ın metodunu
bize vermektedir. O halde ayette geçen "tasrif kelimesi, Kur'an'ın meto
dunu vermesi açısından önemli bir kelimedir:

.«İİU ^ ü^ ^3 • hf, n1

Yukandaki açıklamalardan anlaşılacağı gibi ayetlerin tasrifi, onlann
çeşitli şekillerde ve çeşitli yönlerden ortaya konup izah edilmesini ifade
eder. Yani herhangi bir konuda ayetlerin tasrifi, o konunun çeşitli anlam
lan verilerek izah edilmesi ve açıklanması manasına gelir. Bu bağlamda

meselâ Allah'ın birliği (Tevhid) konusu Kur'an'da çeşitli şekillerde ve
çeşitli yönlerden izah edilip açıklanarak işlenmiştir.

Bu durumda ayetteki " »jj—" ifadesine kadarki kısımda

Kur'an'ın nasıl bir kitap olduğu yani metodunun ne olduğu ortaya kon
muştur ki, bu, daha önce değindiğimiz ayetin iki anlamından birincisine
tekabül etmektedir. Ayetin bu birinci anlamından ikinci anlamına intikal
etmemiz mümkündür ki, o da 'Tezekkür" dür. 'Tezekkür", Kur'an'ın

metodunu vermesi bakımından Kur'anî literatürdeki önemli terimlerden

birisidir. O halde bu terimin anlamının tesbiti gerekmektedir.

. $'/ji - /"İJı

. OLJJl ^jf. .^1 - /jJl

5. Zemahşerî, Keşşaf, C.2, S. 609.
6. Aksi varidolmsdıkça bu ve sonraki lügat Ue ilgili açıklamalar, îbn Manzur'un Lisa-

nu'l-Arab adlı eserinden alınmıştır.
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. diiuJ »^1 sf: - /a\

J /-y»

. l/iîU

. JjSİt c^t jTjJı: . »UJ» J - /jj*

Unl; j ;JW*ljİ j .(lijdÜsJjJkOTyJt^'dUjîJjıiü jTİJ 4İ5 j : JejJ»
.iÜyi^'iS/idİ

. »4» j A^ı «ı^Jİı) i r^t - jTilı

Uiyı i t »«mIi t ( JTjflı uTjI i i^ı -/ili

.41^1^1 4( ^İTmJ U~ ijS*>ÛJl

JjU^ı J ai"<aJı J»f-y3^3 »^« *» /-k - i/jj'

"Zikir" kelimesi yukarıdaki manalara geldiği gibi 'Tezekkür" keli
mesi de "Zikir" kelimesi ile aynı anlama gelmektedir;

- J_rait - /il - /il ../i ; .^1 /il. ij/İJ j J J •»
'. «/i

Ragıb el-isfehanî "zikir" ile bazen bir şeyin kalbe ve söze (kavle)
gelmesi anlamı kastedildiği gibi bazen de insanın elde ettiği bilgileri hıf
zetmesini mümkün kılan nefsin bu durumunun kastedildiğini belirtmiştir.

,Ancak, bu, elde edilen bilginin korunmasına yönelik bir hıfzetme olma
yıp, insanın o bilgiyi hatırlamak istemesine yönelik bir durumdur . Bu du
rumda zikir, insamn tüm benliği ve yetileri ile ilgili bir hal ve durum ol
maktadır.

Böylece zikir ve tezekkür terimlerinin manası, "tefekkür" teriminin
manasından daha geniş ve muhtevalı olup, düşünceye (tefekküre) ilaveten
bilgi ve iman anlamlan da tezekkür teriminin anlamına dahil olmaktadır.
Nitekim İbn Teymiyye'ye göre tezekkür ile bilgi ve iman terimleri arasın
da bir ilgi vardır, meselâ Allah'ın emrettiğini kalbiyle "hatırlayan" ve
ondan gafil olmayan kişinin bilgisi, Allah'ın emrettiğinden gafil olanın-
kinden daha kâmildir. Zira gaflet ilme zıt olup, tasdik ve hatırlama (tezek
kür) ilmi ve yakîni kuvvetlendiren hususlardır. Tezekkürün bilgiyle olan
yakın ilgisi onun imanla da ilgili olduğunu ortaya koymaktadır. Yine İbn
Teymiyye'nin sahabeden Ömer b. Habîb'in Allah'ı zikrettiğimizde, O'na

7. Ragıb el-tsfehaaî. Müfredat,329.
8. Bkz. Ma'luf, Louis, el-Muncid. 235.
9. Ragıb el-isfehanî. Müfredat, 328.
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hamd ve O'nu teşbih ettiğimizde bu durumun imanda artma, buna muka
bil O'ndan fafıl olduğumuzda ve O'nu unuttuğumuzda da bunun imanda
azalma demek olduğunu söylediğini nakletmesi de tezekkür ile iman ara
sındaki yakın ilişkiyi gösterir.

Tezekkürün bilgiyle dolayısıyla da imanla olan sıkı ilişkisi şöyle de
açıklanabilir; tnsan daha önce bildiği birşeyi hatırlayıp da onunla amel et
tiğinde, kendisinde yeni bir bilgi meydana gelir. Bu sebeple hadiste bildi
ği ileamel edene Allah bilmediğini öğretir denmiştir. Bu öyle birdurum
durki herinsan bunu kendi nefsinde tecrübe etme imkanına sahiptir'".

Zikir veya tezekkür teriminin yukarıda açıklanan anlamı ayet keli
mesinin ikinci anlamına tekabül ettiğine göre, birinci anlamdan ikinci an
lama intikal edilerek bu iki anlamın beraberce düşünülmesi, Kur'an'ın

bütünselliğe göre anlaşılmasını ifade eder.

Keza "Ayet" kelimesinin her iki anlamının (birinci ve ikinci anlamı
nın) bütünlüğü oluşturduğu Yunus suresi 31.ayette de görülebilir:

Ayeti iki kısma ayırabiliriz: Birincisi " " ifadesinin sonuna
kadarki kısım, ikincisi de " Kja " ifadesidir. Birinci kısım ayet te
riminin birinci anlamına Örnektir. Burada Allah hakkında bilgi verilir.
İkinci kısım ise ayet teriminin ikinci anlamına örnektir. Birinci anlamdan
hareketle ikinci anlama ulaşırız ki bu, bize bütünselliği verir. Ayrıca ayet
teki ikinci anlam, ittika ile ilgilidir. Ittika korunmak anlamına gelir.
Ancak ittika, anlamı geniş bir terimdir. Yani korunmanın çok çeşitleri

vardır. İttika, tezekkür ve düşünmeyle olduğu gibi fiilî davranışlarla da
olabilir. Dolayısıyla burada düşünce -eylem birliğinden sözedilebilir.
Kezadüşünce- eylem birliği de yine bütünselliği ifade eder.

Yine ayet teriminin bütünselliğe göre anlaşılmasına bir başka örnek
de Hud suresi 1-3 ayetleridir:

J—M ^^\ âl ijj.yıjllî (1) âaJ ^ 4^/1 1,^1^ ^1

4^ J—S* J U-*- \jijl f ii\ j (2)

(3).jfiS'ı^jj 01 J *Uai Jjai

Bu ayetlerden birincisi, ayet teriminin daha önce zikredilen birinci
anlamına örnektir. Zira Allah, Kitab'ın nasıl bir kitap olduğunu ve kimin

10. IbnTeymiyye, Kitabu'l-îman, 93.
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tarafından böyle yapıldığını ortaya koymaktadır. İkinci ve üçüncü ayetler
de ayet teriminin ilanci anlamına tekabül etmektedir. Dolayısıyla birinci
anlamdan hareketle ikinci anlama ulaşılmakta ve bütünsellik bir anlamda
leori-pratik ilişkisi bazında sağlanmış olmaktadır.

"Ayet" teriminin her iki anlamının gözönüne alınmasıyla ayetlerin
dolayısıyla da Kur'an'ın bütünselliği bu şekilde ortaya konabildiği gibi,
Zümer suresi 23. ayeti de bir başka açıdan Kur'an'ın anlaşılmasındaki bü
tünselliği vermekledir:

ûd- jfilı »jSjt Aİ* jtLiM ylî4 \,\£' kLiJİ.) j^\ Jjj iıi

•iU j.-4j ul j ili liUi İlt jfj
^ J . j» Jj( : Çlrf" j . dy : ihÜri AiJ : v»

OULh* : AS* j .«^0 cjiİ :yhiJtUJT j .ÜO . Jjt* : I4lilwj . I4Ua* uTjİ as*

: 1j ç^jU** J«* : J f4j jeiJl i^*» j

• t»—«r» : »ÜJİ . ^ ,jukı j ^ ,>*As« A»S . OiSUı* : Â' /"i j! j •
r *L^ j . ûUl*» : «j j . jf Jl^ Ui : . IjU^ı j* Jai jt : it

d J .S^bs^ı : jijll . AS* Jl^ «UJrli . Jı .IL^ : *Lî< İüf j . 4( J^^û*

: ,>—• j .fJitı jl»j}^ jİ ıjyfc : sJ j .;>» : Uj . *k(tj : «Ujı j . : İt j .JJUtJ ^ Jj«i*
.Ibi) U^ y •** Ü5^ : aUj . Alj jir

Bu ayette Kur'an'ın anlaşılmasıyla ilgili olan iki kelime vardır:

"I3L—i*" ve " Önce " " kelimesinin anlamını görelim: " "

kelimesi kelimesinin çoğulu olup, bu kelimeye "ikişerli" anlamı ve

rilebilir. el-Ferra, bu kelimenin anlamım şöyle açıklar:

.vUJij v'jsl» si 3^ 1 '̂ »jjS-

" " kelimesinin anlamı olarak yukanda görüldüğü gibi müka-

faat-ceza anlam çifti sözkonusu olabildiği gibi, başka anlam çiftleri de
sözkonusu olabilir. Meselâ inananları ve inanmayanlan olumlu ve olum
suz yönden anlatan ayetler, bu kelimenin anlamının ifadesi olarak ele alı

nabilir. Bununla ilgili olarak Furkan suresinin 63-77 ayetleri örnek olarak
verilebilir:

J! >y\i üjUı^ı Iji j ^ ojiilı jj-yi 3\ş. j-
J ^yi J İJjJl - JjAl . J ^yi

.Jw*u - uy. jtXfrL. - U»w (64)."Uiyj ı^y jjiJl y

•' ^ (65).**Uljİ. ülf14ü* Jl ^jOp V* tjj^l L*J oyji J*jjl J"
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,4«Ul «../LİaJI x-f jjt Ju —fl

•>—»J -*—•A'-'j JS" -İÜ fiili i fUİl UÎ J .(66) "Uli* J Ijk-A C»»l-ı Ul"

.fi^ı

t31—^ iri «-j'̂ 'VI :j (67)." Ulji .lUj Oü J 'JjSİ / J '^1jiâiî Ü] jiJÜl J "
js-p .J ^ ^ (^î : İJİ^ |I : üijı j .J^ı

V-—j. - Ijjj, ^ J ^ ^ (^iJı :jjUjı J J ^1J .4^,^

IjJîı' (1 ; ^l>Jl .4Uij if\ 4İjj il >î - JU, J .Jj^l ^ oi_;YI ^ J^ı j .
.iiLİl jHfjU v»! 1-*

J—^ J—• JOjJji ^j Jİ-1( "İl it ^^\ İijisii ^Jyt-T Ut il ^ o"Jl j^İJl

. 4(jSjA ^ firtll aju iljt :L.CÎ Jİ| : j^yll ^ ^ <1^ - J (68) "UUÎ *İİli

j—* J»» j •ı-ıi' fti 1^5 <Jı^ • •r^" '̂ c i4i (ji* ,>*' »ı-i-iJ-ı Jj
.4«LJ j «ty^

dl:)jU-t U-1^ J** J ^yî J vli (69) ^ J î^ls^îl fj* aJ tjtfLfti"
41» İl J) Ali» U-tff j J* J(70) U^j \jjât İl OlT j OU-j^ ^U-- İl

V-iS;jl V- jjjJV (72) "UljT Ijy jAUV; Ijy Ijj j jj^l ûjO^Jİg, ^ jiûJl j ( 71)

••'—^ tT '̂—^ ~Jjj** ^ •V-İS"j jjj UV Uja^ VûiT^1 jI^I JUj j . ^Ull j
Ji>=" ı) J •(^ '̂ J »^1» J-*»; j ( »Jif- j ftJiSJl ^ <, au( VL. J itiljl

Ivlî (Cjöl Jaj~ ^jaA : (1^1 Jti.(j^) fljT - J1»ÜU Ij^(^î yUl, Ijy. lâlj
i- .Ijj jLÜl «â* Uj I(C^ j Oj*-j y UJli> ?Ul* Oi«" t t JUi . fÜ' *i iŞySyMAifi

• J ^3

H (73)- üi^ j w 14^ ijj»; (I 0441j/1 lii jijjı j «
Ijıi j 4ı ljy( ll l^J

4:4,2^J (74) -uui osfcUJ Ü«rl J C6^î sy l34jj J laç-ljjî U bj Oj^jj! y

0^ "* J•^1—4' ililı (^î liLjP Ji».? j4 ^yiJl 4fc.3 0^ t*i^ *AAi il
• •> Jl ^

.«L—2J - ;_^ı (75)." \a%^ j I4J ^jik j ijjçrf u: Jiyİt 6jyi ilıljf"

. 4-!>UI - f>Ul

*(•aiT JÜ ^ l^. u Jİ" (76) ."Uli. J IJİ^ c.i^ l6s*

• Ji r^l •ji'J ıljl - Ji'j Vjl (77) .-uijl üjSj
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Yukandaki örnekte görüldüğü gibi 77.Ayete kadar inananlar olumlu,
77. ayette de inanmayanlar olumsuz yönden birlikte ele alınarak keli
mesinin anlamına uygun olarak bütünsellik sağlanmış olacaktır.

Keza kelimesinin anlanunda da bütünselliği bir başka açıdan

görmek mümkündür:
. fJaJl j "" lALii'

. JJU^ J s?

Bu açıklamalara göre " t4Uaı " kelimesi ayetlerin birbiriyle çok
yönlü bağıntılanmn olması anlamına gelir. Bu da ayetlerin bütünselliğe

göre anlaşılmasını ifade eder. Bu bağlamda meselâ "Allah'ın birliğini" üç
biçimde ele almak mümkün olup" bunlar birbiriyle bağlantılıdır: 1-
Allah'ın bir olduğunu ifade eden ayetler 2- Allah'ın bir olduğu ve ortak-
lannın olmadığını bildiren ayetler 3- Ortaklan reddeden ayetler.

Birinci gruba örnek olarak Ihlas suresi birinci ayet" ^ J* " ile
Saffat suresi dördüncü ayet " Oj " verilebilir, ikinci grub için
Şuâra suresi 69-82 ayetler misâl olarak verilebilir:

UJiâJ uii^î JUİ *jj\3 (70) U Jü İ\ (69) M

ÜTÜtliT UJLrj (73) iiJj^. (72) O^OJ i! (71)uL

Vj ^ JJL-P (76)oJ (75) ^ u JÜ (74)
Oj a- J6İ »ü J (79) Ji4-î J J(78) JfHi ^

(82).** fjf j^. J C'ri f J

77. ayetteki " ya kadarki ifade ve ayetlerde Allah'ın ortaklan
reddedilmekte " "*1 "dan sonraki ifade ve ayetlerde de Allah'ın bir oluşu
ve tanıtılması sözkonusu olmaktadır. Üçüncü grub için de Meryem suresi
42. ayet verilebilir:

t—^ ı- f-V J\i i!"

Keza Nuh sıu^si 20 ve 21. ayetler de üçüncü gruba misal olarak veri
lebilir:

II. Bu tasnifte, H. Atay'm Kur'an'm Allah'ın birliğini onaya koyuşundaki metodunu
izahından faydalanılmıştır. Bkz.Atay.H.. İslâm'ın İnanç Esaslan,s. 70.
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üjjfcii t. J Ol(20) oyijt (•* J üyü: -Ü il ü>> üy^Oi jiiJij"
(21) Oyu out

Diğer taraftan kelimesinin anlamına uygun olarak bir başka

açıdan "Allah'ın birliği", çok çeşitli yönlerle (anlamlarla) de anlatılır ki
yine bu da Kur'an'ın bütünselliğe göre anlaşılmasını ifade eder. Enbiya,
22: " ^ vj Obv-i iJ a\ UT Ufj o\r ^ " Göklerve yer
fesada uğramayıp sabit olduğuna göre (tek ilah olan) Allah vardır.

Muminun, 91:

I# ıi^^aAi ^ J U: dj li) dj 4m Olf Uj oJ j il U**

Bu ve bundan önceki ayet ilahlann çokluğu durumunda ilahlar ara
sındaki üstünlük mücadelesi ve bu mücadelenin sonucuna dayanarsüc
Allah'ın birliğini ortaya koyar.

Nisa, 42:

yjdi j di IyafH lii ouT UT oıS" y *

Keza bu ayette de ilahlann çokluğu durumunda bu ilahlann Arş'm
sahibine karşı mücadeleye girişecekleri vurgulanarak Allah'm birlği orta
ya konmaktadır.

Zümer, 29:

i ^ ^ "
/ öyJM *İ J<

Allah, bu ayette iki adamı örnek olarak veriyor. Bunlardan birincisi
nin huysuz ve ters çlan efendileri olup, ikincisi ise bir kişiye boyun eğ
miştir. Şimdi bu iki kişiden birincisinin durumu birden çok ilaha bağlı

olan bir kimseyi, ikincisi de tek bir ilaha bağlı olan bir kimseyi temsil et
mektedir. Nasıl ki bu iki adamın durumu bir değilse, birden çok ilaha
bağlı olan kimse ile tek bir ilaha bağlı olan kimsenin hali de bir olmaz.
Zira birden çok huysuz efendileri olan adam hangi birinin dediğini yapa
caktır. O kimse bu durumda bunalıma girebilecektir. Halbuki bir iaşiye

bağlı kimse, sadece bağlı olduğu kişinin dediğini yapmak durumunda
olup, birinciye göre çok daha rahattır. Bunun gibi tek bir ilah olan Allah'ı

kabul etmiş ve O'na bağlı olan kimse de huzur ve sükun içerisindedir.



KUR'AN'IN ANLAŞILMASI ÜZERİNE 283

En*am, 81:

oyut T( jı^ıS'jitu j*

,* iiyJsS Oî ûiÂyî'

Bu ayetle iki durum vardır: 1- Müşriklerin, haklarında Allah'ın

hüküm indirmediği şeyleri O'na ortak koşmaktan korkmazken. Peygam
berden ortak koştukları şeylerden korkmasını istemeleri çelişkili bir du
rumdur. 2- Allah'ın hakkında hüküm indirmediği şeyleri O'na ortak ko
şanlar güvende olmayıp, korku içerisindedirler. Zira bilgi ve delile
dayanmaksızın Allah'a ortak koşmaktadırlar.Buna mukabil Allah'a ortak
koşmayan ise korku değil güven içerisindedir.

Rum, 28:

(»iit i ^Uijj Uj tlfy, ^ cXLi U J* ^-Al* ^ '

.* oyiM^^yuf »ı^ 4J

Ayette Allah'a ortak koşanların Allah'ın verdiği nzık hususunda kö-
leleriyle kendilerini bir tutmamaları ve onlardan çekinmemeleri hususu
ortaya konarak bu kimselerin Allah'a ortak koşmalannın tenakuz teşkil

etmesi hatırlatılmakta ve dolayısıyla Allah'ın birliği ortaya konmaktadır.

Zuhruf, 17-19:

J »j—jrfjî (17) ^ '«>>-• ^ ^yi ^ J *

(»4ÂU-1î ÜUJ iC'iÜi \jLıtrj (18) üîp* J ytj SsU-'
i

.(IJ)''ûyi-y

Müşriklerin kız evladını istememelerine karşm Allah'a kızlan isnad
etmeleri içinde bulunduklan çelişkiyi göstermekte ve müşriklerin melek
leri dişi saymaları hususunda hiçbir bilgiye dayanmadıkları vurgulanmak
tadır.

îsra, 46:

oıyjı J OjTi ijj j lyj ^ j |̂ yi^LL«rj*

.' ı^yı yp ly'j u^j

Ayette inanmayanlann içinde bulunduklan ruhsal durum gözler
önüne seriliyor. Bu, insan için arzu edilmeyen ve istenmeyen bir durum
dur. O halde inananlann huzur içindeki durumlan ise arzu edilen ve iste
nen bir hal olmaktadır.
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Meryem, 81:

. ı>* ^ ü"! i»> y y

Bu ayet bize Allah'ın birliğinin kabul edilişinin arkasındaki inanç,
düşünce, zihniyet ve yaşantı ile Allah'a ortak koşulmasının ardındaki

inanç, düşünce, zihniyet ve yaşantının ne olduğunu gayet güzel bir biçim
de vermektedir. Allah'm birliği sadece O'nun bir olduğunun veya ortakla-
nnm olmadığımn ifadesi ile değil, bunlann gerisindeki inanç ve yaşantı

nın ne olduğu ile de ortaya konabilir ki bu da bize yine bütünsel
yaklaşımı verir. Meselâ Allah'a ortak koşanlar, bu ortaklar sayesinde top
lumdaki bazı insanlar üzerinde hüküm ve otoritelerini gerçeldeştirmekte,

onlan her bakımdan sömürmekte ve onlara baskı ve zulüm uygulamakta
dırlar. Zira Allah'ın birliği kabul edilecek olursa bütün bu tür uygulama
nın sözkonusu olamayacağı açık bir husustur. Dolayısıyla Allah'ın birliği,

O'nun bir oluşunun ikrarı ve zihniyet ve yaşantının buna göre düzenlen
mesi ile gerçekleştirilebileceği gibi, diğer taraftan da Allah'ın ortaklanmn
reddedilmesi ve zihniyet ve yaşantının buna göre düzenlenmesi ile de ger
çekleştirilebilir.

Yukandaki ayetlerin çeşitli yönlerden ve birbirini destekler bir şekil

de izah etmeleri, konunun bütünselliğe göre anlaşılmasım ifade etmekte
dir.

Sonuç olarak denebilir ki, bütünsellik bize Kur'an'ın çeşitli formü-
lasyonlannı yani yorumlarını sağlar. Bu durumda çok çeşitli anlama bi
çimleri sözkonusu olabilir. Anlama biçimlerinin çeşitliliği mümkün olan
çeşitli manalara ulaşabilmeyi ifade eder. Yine bütünsellik herhangi bir
mananın (konunun) desteklenerek ve kuvvetlendirilerek anlatılmasım da
ifade eder. Herhangi bir mananın desteklenmesi ve kuvvetlendirilmesi, o
mananın pratiğinin de yapılması anlamına gelir. Dolayısıyla anlam-fiil
ilişkisi kurulmuş olur. Zira pratik yapma (fiil) anlaımn (mananın) çeşitli

yönlerinden (cihetlerinden) birisidir.
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